Hinc conspiratis factionum partibus,
Arcem tyrannus occupat Pisistratus.

5

Vs. 4. *Hinc*. Heins. *hic*. Sic enim inuenerat in margine Cod. Pith. Hunc sequitur Bentlej. nec Gudius haec lectio displicet. Eleganter autem *hic* ponitur pro *tunc*. *Conspiratis factionum p. Gronov. mallet: hinc conspiratae factionis partibus*. Cf. Not. Schelf.

tiam. *Tzschuck. Licentia*. Cum Burmanno nominatiuo accipiendum, non ablatiuo, quod volunt nonnulli, vt Scheffer. et Cl. *Jakob*. Nam vt *procaeo libertas miscuit ciuitatem; sic licentia*, inde nata, *soluit frenum pristinum*. Simili modo dixit Hor. L. IV. Od. XV. 4. 9 — 11. *Tua Caesar aetas — ordinem rectum euaganti frena licentiae iniecit*, qui locus Burmanno debetur. Sic Phaedrus saepius. Vid. e. g. L. I. Fab. XXIII. 7.

Vs. 4. 5. Illustrandae illorum temporum historiae inseruire potest Excurs. III. Dum igitur factionum partes, i. e. factiones (quod referendum ad singularia Phaedri) aduersus se inuicem conspirant, et vnaeque partes sibi adsociat, et firmare sua parat in perniciem alterius; quod maxime effecit Pisistratus eloquentia, blanditiis et liberalitate: eo tandem rerum ventum est, vt hic occuparet arcem, *Conspiratis actiue*, pro conspirantibus. Sic *juratus*, pro eo, qui iurauit;

sic conjurati. Valer. Max. L. IV. C. I. 7. *utraque parte perorata*, i. e. cum vtraque pars perorasset. Gudius *conspiratis partibus* explicat passiuè, vt sint factiones in vnum conflatae. Vid. Ej. de hac voce disputationem. Cui assentiunt *Kohl. Comment. crit. I. 15. p. 55. Cl. Schirach. in Clav. P. I. p. 72. Cl. Schulze (Anmerk. p. 12.) V. 4. bene vertunt: Partheyen gegen Partheyen rotten sich zusammen.* — *Occupat arcem*, quae dicta est Acropolis, seu Cecropia. Factum hoc Olymp. L. ann. I. Vid. *Meursii Pisistr. c. 3. coll. Excurs. III. ad h. v.* Quo facto occupauit tyrannidem. Nam *arcem occupare* metonymice etiam potest esse, firmare sibi dominationem in ciuitate libera; quia tyrannus, qui inuadebat rempublicam, ante omnia arcem occupabat. Sic cepit cum Gudius *Prasch. Pisistratus. Clarus fuit tempore Seruii Tullii, Romanorum regis. Regnauit annos XXXIII. Justin. L. II. C. 8. coll. Gell. N. A. L. XVII. C. 21. Res gestas et*

Cum tristem seruitutem flerent Attici,
 Non quia crudelis ille; sed quoniam graue
 Omne insuētis onus, et coepissent queri:
 Aesopus talem tum fabellam retulit.

Ranae, vagantes liberis paludibus, 10

Vs. 7. 8. Codd. MSS. *gravis omnino insueti sonus est*. Vid. Gud. Hinc vulgo legitur *omnino*; quod vel ad *grauē*, vel ad *insuetis* trahit Gronov. Retinuit etiam cum Lallemanto Brotier. et adridet lectio cl. Langio, quem vide ad h. l. Sed recte emendauit Heinsius *omne*, quod Burmannus tuctur; quia non erat *omnino* et sine exceptione graue onus tyrannis Pisistrati, sed re ipsa leue per ejus clementiam et humanitatem; sed libertati aduetis *omne* onus, etiam leue, videbatur graue.

virtutes Pisistrati laudant Cic. de Or. III. 34. Cl. *Meiners* Gesch. der Wissensch. T. II. p. 83. *Giellies* Gesch. v. Alt-Griechenl. T. II. p. 236. 237. et *Meursius* l. c. Cap. VI.

Vs. 6 — 8. *tristem*. Mirifice placet hoc Epitheton Phaedro. Vid. L. I. F. III. 11. L. II. F. VI. 17. Et alibi. *Attici*, quia non ad Athenienses solos pertinebat. Tzsch. *crudelis*. Hinc Solon Ep. ad Pisistratum ap. Diog. Laërt. p. 41. Ed. Meibom. καὶ σε Φημί πάντων τυράννων εἶναι βέλτιστον. Simili modo Miltiades *tyrannus* appellatus est, sed justus. Nep. Milt. C. 8. Pisistratum, crudelitatis insimulatum, defendendum suscipit Meursius in Pisistr. C. VI. *insuētis*. Metri caussa est quadrisyllabum, vt L. I. F. XI. 5. Prol. L. III. 14. quod jam olim notauit Heinsius. Non est haec

generalis sententia, vt in Promythiis et Epimythiis poni solet, sed rei Atticae, vt tunc erat, viua descriptio et narratio. Nam *insuetis* capiendum de Atheniensibus solis, non de omnibus hominibus. Vid. Burmann. Recte igitur cl. Sattler. *weil sie ungewohnt der schweren Lasten waren. Coepissent*. Sollemniss maxime hujus verbi constructio cum infinito, qua frequentissime et eleganter vtitur Phaedrus ad circumscribendum illud, quod Grammatici appellant, perfectum historicum. Vid. L. I. F. III. 10. F. VIII. 5. et sic saepissime.

Vs. 10. *vagantes*. Nota colorem hujus verbi. *liberis paludibus*. More poetarum; non enim paludes, sed ranae in iis erant liberae, i. e. sine rege. Sic dixit L. I. F. XII. 11. *saevi morsus canum*, pro, morsus

Clamore magno regem petiere a Joue,
 Qui dissolutos mores vi compesceret.
 Pater Deorum risit, atque illis dedit
 Paruum tigillum, missum quod subito vadi

Vs. 11. Scioppius legi jubet, *petierunt Jouem*; quod viris doctis non videtur Latinum; sed tuetur Burmann. Latinitatem hujus formulæ ad Ovid. Met. VII. 290. Neque tamen admittendam putat Scioppii lectionem, quia dubiam sententiam faceret, quasi ipsum Jouem voluissent sibi habere ranae. Vrsinus transposite, *petierunt regem a Joue*. Marcell. ad Hor. I. Ep. 3. p. 119. Ed. Par. 1604. F. *clamore magno regem a Joue petierunt*. Edit. Rigaltii II. *clamore magno regem petiere a Joue*, quod placuit plurimis. *Ab Joue dederunt Lallemand. Brotier. Cuningh. Desbillon*. Sic etiam volebat Heinsius.

Vs. 12. *Vi*. Cf. Excurs. ad h. v.

Vs. 14. *missum*. Rittershus. *immissum*. Male. cf. Rutg. *Ouwens* Noct. Hagan. p. 77. *Vadi*. Nevel. Rigalt. Ed. II. Cu-

canum saeuorum. Adde L. I. XXXI. 12. Alludit ad ciuitatem liberam Atheniensium. Nota delectum Epitheti *liberis*, quod Walchius intelligit de paludibus, ab aliis animalibus aquatilibus liberis; id quod repugnat et veritati et scopo fabulae. Totum hunc versum retinuit Romulus.

Vs. 11. Graecus: *πρέσβεις ἔπεμψαν πρὸς τὸν Δία, βασιλέα αὐτοῖς παρασχῆν*.

Vs. 12. *mores dissolutos*, i. e. *laxos, solutos; züggellos*. Sattler. *Sittenlosigkeit*. Justin. L. III. C. III. *solutis antea moribus*. v. 3. dixit, frenum soluit licentia. *vi*. Bono sensu, pro potestate, auctoritate et impe-

rio; *mit Nachdruck*. Vid. Schieff. et Burm. Liv. L. IX. C. 16. extr. *vis erat in eo viro* (Papirio) *imperii ingens*; et kommandirte mit grossem Nachdruck. *compesceret*. coërceret. Eleganter hoc verbum respondet τῷ *frenum pristinum soluit* vs. 3. Equi enim freno compesci dicuntur. Tibull. L. IV. l. 91. *quis possit equum arcto freno compescere?*

Vs. 13. *risit*, videns scil. ranae impatientes esse libertatis. Nota imaginem Jouis, in qua inest mirifica venustas; quam compara cum Homeri Il. A. 526—528. et Hor. L. I. Od. II. 1. 599. coll. L. III. F. XVII. 10.

Vs. 14. 15. *Paruum*. Sic L. I.

Motu sonoque terruit pauidum genus.

15

ningh. Vrsin. Lalle. Brot. Desbil. ediderunt *vadis*. Sic quoque Bentlej. nescio ex quo Codice, forsán Pith. laudans Hor. L. I. Od. II. 1. 2. Sed non opus est, vt *vadis* addatur τῷ *missum*, quia *missum* hic ponitur, vt L. V. F. VII. 23. et quia saepius fulmina et similia missa dicuntur, licet non addatur *terris*, vt recte monet Burm. In Cod. Rem. est *vadi*, quam scripturam res ipsa vindicat. Non enim *tigilli* motus significatur, quod immotum jacuit, (ἀκίνητον ἦν τὸ ξύλον) sed *vadi*. Cf. Heusinger.

Vs. 15. *Motu sonoque*. Meursius: *totum sonore*; Gebhard. Crep. L. III. C. 10. *motus sonore*; Heinsius: *vadi moti sonore*; Idem in Adversar. p. 726. legebat: *missum quod subito vadis Motu sonoro t. p. g.* Richter in Animadvers. crit. p. 65. *missum quod subito leui motu sonoque*. Valde mihi arridet haec lectio, nec displicebat Hario. Anonymus enim Nilantii, qui fere verbo tenuis, paucis tantum mutatis, hanc fabulam expressit, habet: *tigillum quod subito missum leui motu sonoque t. p. g.* Deinde *leuis* motus sonusque respondet τῷ *paruum tigillum*. Paruum enim *tigillum* leuem reddit sonum, etiamsi Jupiter sit, qui mittat. Commodum denique sensum habet haec lectio: etiamsi motus et sonus, inde ortus, *leuis* esset; pauidum tamen ranarum genus terrebat. Objicit quidem Burmannus, si *leuis* motus fuisset, non addi opus erat *sonoque*, quod idem sit

F. XV. 3. *parua fabella*. Fabro abundare videtur; sed non raro diminutio geminatur, addito nomine *paruus*. Vid. Voss. de Anal. L. II. p. 384. Ita apud Ter. And. II. II. 32. *minuti pisciculi*. Hirt. de B. A. C. 54. *paruulam casulam Caesar nactus*. Cf. Gud. Sic Graeci. Aristoph. Plut. I. II. μικρὸν ἀργυρεῖδιον. *missum quod subito*. Quod quia subito, s. opinione celerius demittebatur, motu sonoro aquae terruit pauidum genus, i. e. ranas. *Misum* est demissum, vt L. V. F. VII. 23. et

L. I. F. XXIII. 3. de jactibus longis et validis; *subito* cum Hario et Ramlero capio tamquam adverbium. Alii, vt Gud. et Burm. *subito motu* conjunctim comprehendunt; parum interest, prius tamen magis placet; etsi Anon. Neveleti F. XXI. 4. habeat: *subitum sensit* in amne sonum. *Motu sonoque*, motu sonoro (*rauschende Bewegung*) per Hendiady. *Vadi*, paludis. v. V. L. *pauidum genus*. Apte et naturae ranarum congruenter. V. ad L. I. F. XI. 15.

Hoc mersum limo cum lateret diutius,

ac motu sonoro, sc. maximo, qui leuis esse non possit. Ego vero non video, quare τὸν leui motu non potuerit addi, *sonor*que; cum negari non possit, sonum etsi leuis esset, ortum esse motu. Neque opus est, motum sonorum explicare *maximum*; etsi probe sciam, de graue sonantibus saepe vsurpari. Nihilo vero secius in lectione Cod. Rem. adquiesco.

Vs. 16. Vulgo legitur: *Hoc mersum limo cum jaceret diutius*, Heinsius putans, lignum mergi non potuisse, legebat: *consparsum limo*, vel *obsparsum*, vel *obsessum limo*. Bentejus: *immersae limo cum laterent diutius*. Comprehendere enim non poterat, quomodo lignum, aqua leuius, mergi potuerit, aut cur non semel mersum infra permanserit, aut cur e stagno caput protulerit tum rana. Quae Benteji conjectura, quam sibi valde blandiri diffiteri nolebat Burmannus, firmatur Anonymo Nilantii, qui habet: *mersae limo cum laterent diutius, forte una tacite profert amne caput*. Recte vidit Bentejus; quem, si a paucis discesseris, sequuntur Bipontini, qui receperunt: *mersae laterent cum limo diutius*, addicente Cl. Jakob. Cuninghamus: *hae mersae l. c. laterent diutius*. Sed cum a vulgata lectione, quae Latina est et egregium habet sensum, non nisi vrgente necessitate putem esse recodendum; nihil enim in veteribus integrum maneret, si inualesceret illa emendandi licentia, recte

Vs. 16. Hoc refer ad *pavidum* genus, non, vt multi interpretes, ad *tigillum*. Sic jam olim recte Heusinger et Brotier. Ita etiam τὸ hoc explicat V. Cl. van Bergen in *Observatt. Crit. C. XXIV. p. 54.* qui mirari satis non potest, hoc a tot viris eruditis non esse observatum. — Ita vero solent loqui Latini scriptores. Fab. sq. vs. 10. dicit Phaedrus: *Male mulcatus Graculus redire coepit ad proprium genus*, et vs. 11. *a quo* (genere Graculorum) *tristem sustinuit notam*, pro, a quibus Graculis.

Sed si dicere licet *genus, a quo*, etiam licet, *pavidum genus: hoc cum jaceret*, pro, *hae cum jacerent*. Vide erudite hac de re disputantem doctissimum van Bergen l. c. qui praeter alia laudat Phaedri L. II. F. V. 1. 4. *Est ardelionum quaedam Romae natio — Hanc (pro Hos) emendare, si tamen possum, volo*; item Nep. Milt. 1. *accidit, vt Athenienses colonos vellent mittere*, cuius generis (pro quorum) *cum magnus esset numerus*. Vides igitur, male referri hoc ad *tigillum*. Nam si li-